
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
ISTITUTO COMPRENSIVO CARPI 3

SEDE UFFICI: Via Canalvecchio, 3 -  41012  CARPI  (MO)
tel. 059 686618 –  Codice Fiscale 90035940361

e Mail: moic83900v@istruzione.it Pec: moic83900v@pec.istruzione.it
Sito web: www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it

Oggetto: Determina affidamento diretto per la realizzazione del Progetto P2.13 Educazioni e attività 

espressive - “Una Margherita fra le stelle” - Scuola Sec. 1^ grado “M. Hack” a.s. 2023/2024 - 

Il Dirigente Scolastico

VISTO  il Progetto 02.13   “Una Margherita fra le stelle”, rivolto agli alunni della scuola secondaria di 1^

grado  “Margherita  Hack”  che  prevede  il  coinvolgimento  degli  allievi  in  campo  musicale,  coreutico,

drammatico e letterario al fine di mettere in scena una rappresentazione teatrale  ;

VALUTATO che per la realizzazione del progetto necessita avvalersi :

 della collaborazione dei docenti interessati che lavoreranno con gli allievi attraverso metodologie al

fine di favorire lo sviluppo di competenze sia individuali sia socio-relazionali; 

 della collaborazione della docente Cusmano Domenica in servizio presso l’I.C. Carpi zona Nord; 

 dell’utilizzo dell’Auditorium San Rocco di Carpi;

 di tecnici professionisti del suono Violi Giampaolo C.F. VLIGPL61H24B819Q – P.IVA 01606940367;

 dell’autorizzazione della SIAE;

VISTO l'interesse dell'Istituto a procedere alla realizzazione dell’evento;
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii;
VISTO il D.P.R. 275/1999 Regolamento norme autonomia Istituzioni Scolastiche, ai sensi L. 59/1997;
VISTO  il  D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modifiche e integrazioni;
VISTI  gli artt. 43, 44 e 45 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 che reca disposizioni in
merito alle competenze del Consiglio di Istituto e del Dirigente Scolastico;
VISTO  il  Decreto Legislativo 36/2023, recante "Codice dei contratti pubblici" in attuazione dell'articolo 1
della  legge 21 giugno 2022, n.  78,  recante  delega al  Governo in  materia  di  contratti pubblici,  il  quale
definisce, all'articolo 3, comma 2 disposizioni in merito all'affidamento diretto delle forniture;
VISTO  l'art.  17  comma  1  del  Dlgs  n.  36/2023  secondo  il  quale  "Prima  dell'avvio  delle  procedure  di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la
decisione  di  contrarre  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di  selezione  degli
operatori economici e delle offerte in base ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale";
VISTO l'art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle
soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre, con le
seguenti modalità:  a)  affidamento diretto per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000 euro,  anche  senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
VISTO  l'Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023  che  definisce,  all'articolo  3,  comma  1,  lettera  d),
l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel

MOIC83900V - A694F33 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001019 - 12/02/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da TIZIANO MANTOVANI

http://www.istitutocomprensivocarpi3.edu.it/
mailto:moic83900v@pec.istruzione.it
mailto:moic83900v@istruzione.it


caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla  stazione
appaltante o dall'ente concedente";
VISTO l'Allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023 recante "Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per
gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea";
VISTO il Piano Triennale dell'Offerta formativa (PTOF);
VISTO  il programma annuale del corrente esercizio finanziario approvato dal Consiglio di Istituto in data
09-02-2023;
ACCERTATA l'inesistenza di convenzioni CONSIP attive per la fornitura sul portale acquisti in rete e ritenuto
che le procedure da disporre sul Mercato della Pubblica Amministrazione risulterebbero comunque non
corrispondenti alle esigenze della scuola, rispetto alla tempistica necessaria per le consegne, alla variegata
composizione delle forniture richieste e all'entità relativamente modesta della spesa da disporre;
RITENUTO quindi di dover rivolgere richiesta di offerta a fornitori specializzati;

DETERMINA
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

1) ai sensi dell’art. 36,  comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016, l’affidamento diretto all’operatore economico 
a)  Violi  Giampaolo C.F. VLIGPL61H24B819Q – P.IVA 01606940367   la gestione dell’impianto audio,
video e luci  per un importo complessivo di  € 520,00 esente IVA (art.1, c.9 e seg. L.n145/2018)
 - CIG _B048351757_______ ;
b)  SIAE  Viale  delle  Letteratura  30-  00144  Roma –  C.F.  01336610587  per  i  diritti  amministrativi  e
musiche di scena per un importo complessivo di € 62.95___ oltre l’IVA – CIG B0485A0F0A;

2) di nominare  il Prof. Tiziano Mantovani  quale RUP  ai sensi dell’art.31 del D.Lgs 50/2016; 
3) di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  internet  dell’istituzione  scolastica  ai  sensi  della

normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
       Tiziano Mantovani *

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs n. 39/1993"

MOIC83900V - A694F33 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001019 - 12/02/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da TIZIANO MANTOVANI


		2024-02-15T08:42:07+0100
	TIZIANO MANTOVANI




